

12. august 2011

EM 2011/24

18. marts 2011

FM 2011/48

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til FM12 at fremlægge en udliciteringsanalyse, der skal afdække de potentielle økonomiske og administrative gevinster ved at udlicitere opgaver, som i dag varetages af Grønlands Selvstyre og de Selvstyreejede selskaber. Analysen bør tillige sigte på at definere og udpege mulige opgaver og serviceydelser, som kan udlægges til privat frem for offentlig opgaveløsning, og sætte værdi på den mulige besparelse, der kan opnås herved, således at arbejdet kan indgå i finansloven for det efterfølgende år.

(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraatit)

Svarnotat, 1. beh

(Formanden for Naalakkersuisut)

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg indledningsvist takke for forslaget, som er meget relevant.

I forlængelse af Skatte- og Velfærdskommissionens anbefalinger finder Naalakkersuisut det særdeles relevant, at vurdere hvordan der i fremtiden kan skabes en bedre balance i det grønlandske samfund. En af anbefalingerne for at nå en bedre balance er, at en større del af grundlaget for velfærdssamfundets finansiering skal skabes af den private sektor.

En udliciteringsproces foregår typisk ved at opgaven beskrives, sendes i udbud, hvorefter det vurderes, hvilken byder der kan udføre opgaven bedst og billigst. Internationale erfaringer viser, at økonomiske og administrative gevinster ved udlicitering normalt opnås gennem stordriftsfordele, dvs. at indkøbet eller opgavevaretagelsen typisk samles på færre større aktører. Da målsætningen i Grønland bl.a. er at stimulere vækst blandt små og mellemstore virksomheder må udbudsbetingelserne ved eventuelle udliciteringer indrettes så dette og andre relevante samfundsmæssige formål også søges tilgodeset uden at det offentlige udgifter løber løbsk. Dette kan være en balancegang. Derfor er det heller ikke sikkert, at et eventuelt skift på området på meget kort sigt resulterer i synlige besparelser på finansloven snævert set.

Rammerne for at gennemføre udliciteringer i Selvstyret og i de selvstyreejede selskaber er vidt forskellige. Det skyldes overordnet set, at Selvstyret er underlagt en række offentligretlige regler, som sikrer borgernes og virksomhedernes retssikkerhed. Det er derfor vidt forskellige overvejelser, som skal gøres i forbindelse med vurderingen af mulige gevinster ved udlicitering. Samtidig er det dog en forudsætning for en bæredygtig udvikling, at de forandringsprocesser som vil foregå i de kommende år er helhedsorienterede således at det offentlige og de offentligt ejede selskaber koordinerer deres aktiviteter.

Naalakkersuisut vil på den baggrund igangsætte en analyse af de mest oplagte dele af den offentlige indkøbspolitik, herunder mulige gevinster gennem udlicitering. I den forbindelse er det vigtigt, at det kommunale område så vidt muligt også søges inddraget i analysen, idet kommunerne leverer en stor del af den offentlige service og foretager en stor del af det offentliges indkøb.

EM 2011/24

FM 2011/48

NSN – Sags nr. 2011-047641

Naalakkersuisut er desuden enig i, at analyser af fremtidens muligheder skal være helhedsorienterede, så relevante samfundsøkonomiske aspekter i forbindelse med udlicitering og offentlig indkøbspolitik også inddrages heri.

Naalakkersuisut vil løbende vurdere mulighederne for at ændre indkøbspolitikken i den offentlige forvaltning til gavn for samfundet, og løbende søge at igangsætte hensigtsmæssige tiltag.

Analysen falder desuden fint i tråd med overvejelserne i redegørelsen om regional udviklingsstrategi, som Inatsisartut også skal behandle på FM 2011. I denne peges blandt andet på, at behovet for at afdække et eventuelt behov for at tilpasse det offentlige indkøbspolitik og udbud af opgaver for at fremme etablering af lærepladser. Naalakkersuisut ønsker, at dette aspekt også indgår i de videre overvejelser og opfølgningen herpå.

I forhold til de helt eller delvist selvstyrejede aktieselskaber er det selskaberne, som vurderer i hvilket omfang man ønsker at bruge eksterne leverandører i bestræbelsen på at drive selskabet bedst og billigst. Naalakkersuisut arbejder dog i øjeblikket med at formulere en selskabspolitik i forhold til de helt eller delvist selvstyrejede aktieselskaber, som overordnet skal danne rammen for selskaberne. På nuværende tidspunkt står det imidlertid allerede klart, at selskabspolitikken bl.a. skal indeholde rammebetingelser for selskaberne, som understøtter udviklingen af en privat sektor på de områder, hvor det er hensigtsmæssigt. Desuden vil spørgsmålet om selskabernes samfundsmæssige ansvar også skulle indgå i den kommende redegørelse. Selskabspolitikken præsenteres efter planen på EM 2011.

Med disse bemærkninger kan Naalakkersuisut tilslutte sig, at forslaget nyder fremme og ser frem til debatten herom i Inatsisartut med en eventuel udvalgsbehandling forinden 2. behandlingen.